報道関係者 各位

2016年 7月 20日

「音が聞こえないから音楽なんて楽しくなかった…。」

「でもサインダンスに出会って、音楽がこんなに楽しいものであることを知った」

そんな想いがこもった、聞こえの障がいがある若者のダンスパフォーマンス！

京都光華女子大学（学長：一郷 正道）医療福祉学科（社会福祉専攻 言語聴覚専攻）では、主に日常生活に支

障がある人々への相談・援助を行う「社会福祉士」、精神の不調で治療を受けた人の社会復帰を支援する「精神

保健福祉士」、特別な支援が必要な子どものための「保育士」、話す・聞く・読む・食べることの機能回復を担い、

自立や家庭・社会復帰を支援する「言語聴覚士」など、医療・福祉分野で活躍する専門職を養成しています。

8月 6日（土）、オープンキャンパスに来場した高校生を対象に、ダンスユニット「TAAKA♂＆YOSSY」をゲスト

にお招きし、「聞こえの障がいがある若者のダンスパフォーマンス」と題したダンスイベントを開催します。「音

が聞こえないから音楽なんて楽しくなかった…。」そう思っていた彼らは、音楽の楽しさ・素晴らしさを感じる

ことができるサインダンスと出会いました。当日は、聞こえない人も聞こえる人も楽しめるよう手話を取り入れ、

音楽を体で表現するサインダンスをパフォーマンスとして披露いただき、聴覚障がいのある彼らの強い思いやメ

ッセージをインタビュー形式でお話しいただき、医療福祉分野に興味を持つ高校生にその道を志すきっかけとな

るよう開催いたします。

報道各社におかれましては、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。

※当日は医療福祉分野で活躍している卒業生によるフリートークショーも予定しております。

記

「聞こえの障がいがある若者のダンスパフォーマンスとトークイベント」

■日  時   ：平成 28年 8月 6 日（土） 13：00～14：00

■場  所   ：本学 慈光館 6 階 太子堂

                        ※申込み不要、参加費無料

■プログラム

●第 1部 オープニング

ダンスユニット「TAAKA♂＆YOSSY」によるパフォーマンス。

手話で歌う表現をさらに推し進め、音楽をからだ全体で

表現します。ダンスを取り入れ、目でリズムを感じて楽しむ

「サインダンス」を披露します。

●第 2部 卒業生トークショー

社会福祉士、言語聴覚士の仕事を紹介します。

■ゲ ス ト  ：TAAKA♂＆YOSSY

■お問合わせ   ：医療福祉学科コモンズ（075）325-5138

News release

＜ 取材に関するお問い合わせ ＞

京都光華女子大学／短期大学部 入試広報部  担当：松浦

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp